Dintre numeroasele provincii românești strănse în lanțurile nemilostivelor cărmuiri străine, cea dintâi sortită a pași cu hotărâre pe calea izbăvirii, era tocmai Basarabia, de care nu se făcu-se — fiindcă nu se putea face — nici o amintire în tratatul politic încheiat la 4/17 August 1916 între România de-o parte și între Rusia, Franța, Anglia și Italia de cealaltă. Ca ținte mărturisite ale războiului de întregire națională puteau fi indicate în cuprinsul acestui tratat numai provinciile românești înglobate sub pajura cu două capete a monarhiei habsburgice.